
6572 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ta­
rragona por la que se autoriza y declara la utili­
dad pública en concreto de la instalación eléctrica 
que se cita.

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial 
en solicitud de autorización y declaración en concreto de la utili­
dad pública, a ios efectos de la imposición de servidumbre de 
paso, de la instalación eléctrica que se reseña:

Asunto: L. A. T. 3.639 Línea a 25 KV. a E. T. «Sol».
Peticionario: «Fuerzas Eléctricas de Cataluña, S. A.», Bar­

celona, plaza de Cataluña, 2.
Instalación: Línea aérea de transporta de energía eléctrica 

a 25 KV., con conductor de aluminio-acero de 54,59 milíme­
tros cuadrados de sección con una longitud de 517 metros, para 
suministro a la E. T. «Sol», de 50 KVA. de potencia.

Origen: Línea a 25 KV. Mas de Barberáns.
Prespuesto: 441.300 pesetas.
Procedencia de los materiales: Nacional.
Situación: Término municipal de La Galera.
Finalidad: Ampliar y mejorar la capacidad de servicio de 

sus redes de distribución.
Vista la documentación presentada para su tramitación, esta 

Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto en los 
Decretos 2617 y 2619/1966, de fecha 20 de octubre, ha resuelto 
otorgar la autorización solicitda y declarar en concreto la utili­
dad pública de la misma, a los efectos de la imposición de ser­
vidumbre de paso.

Tarragona, 30 de enero de 1978.—El Delegado provincial, 
José Antón Solé.—1.754-C.

6573 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ta­
rragona por la que se autoriza y declara la utili­
dad pública en concreto de la instalación eléctrica 
que se cita.

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial en 
solicitud de autorización y declaración en concreto de la utilidad 
pública, a los efectos de la imposición de servidumbre de paso, 
de la instalación eléctrica que se reseña:

Asunto: L. A. T. 3.643. Línea a 25 KV. a E. T. «Camino Er­
mita».

Peticionario: «Fuerzas Eléctricas de Cataluña, S. A.», Bar­
celona, plaza de Cataluña, 2.

Instalación: Línea aérea de transporte de energía eléctrica a 
25 KV., con conductor de cobre de 25 milímetros cuadrados de 
sección, con una longitud de 8 metros, para suministro a la es­
tación transformadora «Camino Ermita», de 100 KVA. de poten­
cia y desplazamiento línea 11 KV. y 25 KV., entre apoyos 238 
y 244.

Origen: Apoyo 239 de la línea 25 KV. a S. E. «Sarreal».
Prespuesto: 721.100 pesetas.
Procedencia de los materiales: Nacional.
Situación: Término municipal de Sarreal.
Finalidad: Ampliar y mejorar la capacidad de servicio de 

sus redes de distribución.
Vista la documentación presentada para su tramitación, esta 

Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto en los 
Decretos 2617 y 2619/1966, de fecha 20 de octubre, ha resuelto 
otorgar la autorización solicitada y declarar en concreto la utili­
dad pública de la misma, a los efectos de la imposición de 
servidumbre de paso.

Tarragona, 30 de enero de 1978.—El Delegado provincial, 
José Antón Solé.—1.750-C.

6574 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ta­
rragona por la que se autoriza y declara la utili­
dad pública en concreto de la instalación eléctrica 
que se cita.

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial en 
solicitud de autorización y declaración en concreto de la utili­
dad pública, a los efectos de la imposición de servidumbre de 
paso, de la instalación eléctrica que se reseña:

Asunto: L. A. T. 3 670. Línea a 25 KV. a E. T. «Raquet».
Peticionario: «Fuerzas Eléctricas de Cataluña, S. A.», Bar­

celona plaza de Cataluña, 2.
Instalación: Línea subterránea de transporte de energía eléc­

trica a 25 KV., con conductor aluminio de 70 milímetros cua­
drados de sección, con una longitud de 580 metros, para sumi­
nistro a la E. T. «Raquet», de 800 KVA. de potencia.

Origen: E. T. «Virgen de la Pineda».
Prespuesto: 1.033 231 pesetas.
Procedencia de los materiales: Nacional.
Situación: Término municipal de Vilaseca.
Finalidad: Ampliar y mejorar la capacidad de servicio de 

sus redes de distribución.

Vista la documentación presentada para su tramitación, esta 
Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto en los 
Decretos 2617 y 2619/1966, de fecha 20 de octubre, ha resuelto 
otorgar la autorización solicitada y declarar en concreto la utili­
dad pública de la misma, a los efectos de la imposición de ser­
vidumbre de paso.

Tarragona, 1 de febrero de 1978.—El Delegado provincial, 
José Antón Solé.—1.752-C.

6575 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ta­
rragona por la que se autoriza y declara la utili­
dad pública en concreto de la instalación eléctrica 
que se cita.

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial en 
solicitud da autorización y declaración en concreto de la utili­
dad pública, a ios efectos de la imposición de servidumbre de 
paso, de la instalación eléctrica que se reseña:

Asunto: L. A. T. 3.671. Línea a 25 KV. a E. T. «Jaime 
Guiu».

Peticionario: «Fuerzas Eléctricas de Cataluña, S, A », Bar­
celona, plaza de Cataluña, 2.

Instalación: Línea subterránea de transporte de energía eléc­
trica a 25 KV., con conductor de aluminio de 150 milímetros 
cuadrados de sección, con una longitud de 360 metros, para su­
ministro a la E. T. «Jaime Guiu», de 250 KVA. de potencia.

Origen: Cable a 25 KV. de E. T. 508 a E. T. 669.
Prespuesto: 1.509.000 pesetas.
 Procedencia de los materiales: Nacional.

Situación: Término municipal de Reus.
Finalidad: Ampliar y mejorar la capacidad de servicio de 

sus redes de distribución.
Vista la documentación presentada para su tramitación, es­

ta Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto en los 
Decretos 2617 y 2619/1966, de fecha 20 de octubre, ha resuelto 
otorgar la autorización solicitada y declarar en concreto la utili­
dad pública de la misma, a los efectos de la imposición de ser­
vidumbre de paso.

Tarragona, 1 de febrero de 1978.—El Delegado provincial, 
José Antón Solé.—1.753-C.

6576 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ta­
rragona por la que se autoriza y declara la utili­
dad pública en concreto de la instalación eléctrica 
que se cita.

Visto el expediente incoado en esta Delegción Provincial 
en solicitud de autorización y declaración en concreto de la uti­
lidad pública, a los efectos de la imposición de servidumbre de 
paso, de la instalación eléctrica que se reseña:

Asunto: L. A. T. 3.644. Línea a 25 KV. a E. T. número 
3.905, «Rimbau Roig».

Peticionario: «Empresa Nacional Hidroeléctrica del Ribagor­
zana» (ENHER), Barcelona, paseo de Gracia, 132.

Instalación: Línea aérea de transporte de energía eléctrica a 
25 KV. con conductor de aluminio-acero de 43,1 milímetros cua­
drados de sección (LA-40). con una longitud de 28 metros, para 
suministro a la E. T. número 3.905, «Rimbau Roig», de 50 KVA. 
de potencia.

Origen: Apoyo número 31. Línea a 25 KV.; derivación esta­
ción tranformadora 3.226.

Presupuesto: 70.460 pesetas.
Procedencia de los materiales: Nacional.
Situación: Término municipal de Altafulla.
Finalidad: Suministro de energía eléctrica para elevación 

de agua.
Vista la documentación presentada para su tramitación, esta 

Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto en los 
Decretos 2617 y 2619/1966, de fecha 20 de octubre, ha resuelto 
otorgar la autorización solicitada y declarar en concreto la utili­
dad pública de la misma, a los efectos de la imposición de ser­
vidumbre de paso.

Tarragona, 1 de febrero de 1978.—El Delegado provincial, 
José Antón Solé.—662-7.

6577 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Viz­
caya por la que se declara de utilidad pública, 
la instalación eléctrica que se cita. L-1.036 (2).

Visto el expediente incoado en esta Delegación a instancia de 
«Hidroeléctrica Ibérica Iberduero, S. A.», solicitando autoriza­
ción para montar la instalación eléctrica que más adelante 
se reseña y la declaración en concreto de la utilidad pública 
de la misma, y cumplidos los trámites reglamentarios orde­
nados en el capítulo III del Decreto 2617/1966, sobre autoriza­
ción de instalaciones eléctricas; en el capítulo III del Decreto



5452 7 marzo 1978 B. O. del E.—Núm. 56

2619/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia 
eléctrica, y en el Reglamento de Líneas Eléctricas de Alta 
Tensión de 28 de noviembre de 1968.

Esta Delegación, vistos los informes de los Organismos que 
han intervenido en la tramitación del expediente, ha resuello:

1.º Autorizar a «Hidroeléctrica Ibérica Iberduero, S. A », la 
instalación de una línea eléctrica, aérea, doble circuito, a 30 K.V., 
que tiene su origen en la línea eléctrica Basauri-Galdácano I y 
II, finalizando en el C. T. «Papelera Española», dando servicio al 
C. T. «Zegsa». en los términos municipales de Zarátamo y Arri­
gorriaga. La longitud total de la linea es de 287 metros, em­
pleándose como conductores cables LA-180, sobre apoyos metá­
licos. La finalidad de la modificación de la línea es alimentar 
el C. T. «Zegsa».

2.º Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiaciones forzosas y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre de 1966.

Del condicionado indicado en el articulo 13 del Decreto 2617/ 
1966, para el desarrollo y ejecución de la instalación se dará 
traslado al titular de la misma y a los Organismos informantes.

Bilbao, 31 de enero de 1978.—El Delegado provincial, Pablo 
Diez Mota.—701-15.

6578 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Viz­
caya por la que se declara de utilidad pública la 
instalación eléctrica que se cita. L-428 (3).

Visto el expediente incoado en esta Delegación a instancia de 
«Hidroeléctrica Ibérica Iberduero, S. A.», solicitando autoriza­
ción para montar la instalación eléctrica que mas adelante 
se reseña y la declaración en concreto de la utilidad pública 
de la misma, y cumplidos los trámites reglamentarios orde­
nados en el capítulo III del Decreto 2817/1966, sobre autoriza­
ción de instalaciones eléctricas; en el capítulo III del Decreto 
2619/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia 
eléctrica, y en el Reglamento de Líneas Eléctricas de Alta 
Tensión de 28 de noviembre de 1968.

Esta Delegación, vistos los informes de los Organismos que 
han intervenido en la tramitación del expediente, ha resuelto:

1.º Autorizar a «Hidroeléctrica Ibérica Iberduero, S. A.», la 
instalación de una línea eléctrica aérea, simple circuito, a 13,2 
KV., que tiene su origen en el apoyo número 1 de la línea 
Sollano-Lusa-Güeñes y finaliza en el C. T. número 106, «Cos­
tanillo». Se empleará como conductor cable D-40. una. longitud 
de 123 metros, sustentada sobre apoyos de hormigón.

2 ° Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobré expropiaciones forzosas y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 
de octubre de 1966.

Del condicionado indicado en el artículo 13 del Decreto 2617/ 
1966, para el desarrollo y ejecución de la instalación se dará 
traslado al titular de la misma y a los Organismos infor­
mantes.

Bilbao, 6 de febrero de 1978.—El Delegado provincial, Pa­
blo Díez Mota.—699-15.

MINISTERIO
DE COMERCIO Y TURISMO

6579 ORDEN de 21 de febrero de 1978 por la que se auto­
riza a la firma «Masoneilan, S. A.», el régimen de 
tráfico de perfeccionamiento activo para la impor­
tación de partes o piezas terminadlas y la exporta­
ción de válvulas de control de fluidos.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el expe­
diente promovido por la Empresa «Masoneilan, S. A.», solici­
tando el régimen de tráfico de perfeccionamiento activo para 
la importación de partes o piezas terminadas y la exportación 
de válvulas de control de fluidos,

Este Ministerio, conformándose a lo informado y propuesto 
por la Dirección General, de Exportación ha resuelto:

Primero.—Se autoriza a la firma «Masoneilan, S. A.», con 
domicilio en Zona Franca, sector M, calle 4, Barcelona, el ré­
gimen de tráfico de perfeccionamiento activo para la importa­
ción de: 

1) Subconjunto de partes del cuerpo de válvula «Camflex», 
en acero, al carbono, con los siguientes tamaños y pesos netos 
unitarios:

Tamaño 1,5”, con un peso neto de 1,500 kilogramos.
Tamaño 2”, con un peso neto de 1,50 kilogramos.
Tamaño 4”, con un peso neto de 5,50 kilogramos.
Tamaño 6” con un peso neto de 12 kilogramos.
(Los despieces correspondientes figuran en la norma segun­

da. correspondiente a efectos contables, asi como las PP. AA.)
2) Subconjunto de partes del cuerpo de válvula, en acero 

inoxidable, con los siguientes tamaños y pesos netos unitarios 
(P. A. 84.61.12.1):

Tamaño 1”, con un peso neto de 2,800 kilogramos.
Tamaño 1,5”, con un peso neto de 5 kilogramos.
Tamaño 2”, con un peso neto' de 7 kilogramos.
Tamaño 3”, con un peso neto de 13 kilogramos.
Tamaño 6”, con un peso netj de 40 kilogramos.
Tamaño 8” con un peso neto de 59,500 kilogramos.
(Los despieces correspondientes figuran en la norma segun­

da, correspondiente a efectos contables.)
3) Instrumento posicionador neumático modelo 7.600, refe­

rencia 88-435.100.001, con un peso neto unitario de dos kilogra­
mos (P. A. 90.24.09).

4) Instrumento para corte de circuitos eléctricos, contac­
tor modelo 496-2, con un peso unitario de dos kilogramos 
(P. A. 85.19.11).

5)  Actuadores neumáticos, referencias 435.103.900 (con un 
peso neto unitario de 3,700 kilogramos), 435.105.900 (con un peso 
neto unitario de 10 kilogramos) y 435.106.900 (con un peso neto 
unitario de 21 kilogramos) (P. A. 84.59.99.2).

8) Válvulas «Micropak» de control de fluidos, modelo 29.221, 
montadas, sin filtro de aire, 77-4, con un peso neto unitario 
de ocho kilogramos (P. A. 84.61.12.1).

Clasificación arancelaria de las mercancías a importar
Cuando se trate de la exportación del producto I, válvulas 

con cuerpo de acero al carbono, como no se incluye, entre las 
mercancías de importación solicitadas el cuerpo de válvula, 
elemento fundamental, cada parte o pieza debe clasificarse en 
la partida estadística que le corresponda, de conformidad con 
lo dispuesto en la Nota Legal 2 de La sección XVI del Arancel 
de Aduanas. El instrumento posicionador neumático y el actua­
dor neumático Se clasifican, respectivamente, en las partidas 
estadísticas 90.24.09 y 84.59.99.2.

En lo que respecta al producto II, válvulas con cuerpo de 
acero inoxidable, las partes o piezas cuya importación se soli­
cita (tanto en lo que se refiere a los subconjuntos de partes del 
cuerpo como al posicionador neumático, actuadores neumáticos 
y contactor) constituyen «válvulas incompletas con las caracte­
rísticas esenciales de las completas, presentadas sin montar». 
Por ello, todas las piezas deben clasificarse en la partida esta­
dística 84.61.12.1 (Regla General 2, a), para la interpretación de 
la Nomenclatura de Bruselas].

Finalmente, cuando se trate del producto III, válvulas «Mi­
cropak». como la mercancía de importación (mercancía núme­
ro 6), consistente en una válvula montada sin calibrar, debe 
clasificarse en la partida estadística 84.61.12.1.

Y la exportación de:
I) Válvulas de control de fluidos tipo «Camflex», serie 35.000, 

con cuerpo en acero al carbono, asiento con teflón, con posi­
cionador neumático modelo 7.600 y filtro de aire 77-4 (partida 
estadística 84.61.12.1). Estas válvula, se suministran en tama­
ños de 1,5”, 2”, 4” y 6”, con un peso neto unitario de 18, 20, 
48 y 89 kilogramos, respectivamente.

II) Válvulas de control de fluidos tipo «Camflex», serie 35.000, 
con cuerpo en acero inoxidable, asiento con teflón, con posi­
cionador neumático modelo 7.600 y filtro de aire 77-4 (partida 
estadística 84 61.12.1). Estas válvula se suministran en tama­
ños de 1”, 1,5”, 2”, 3”, 6” y 8”, con un peso neto unitario 
de 17, 18, 20, 35, 89 y 110 kilogramos, respectivamente.

III) Válvulas de control de fluidos tipo «Micropak», mode­
lo 29.221, con filtro de aire 77-4 (partida estadística 84.61.12.1), 
con un peso unitario de 10 kilogramos.

Segundo.—A efectos contables se establece lo siguiente:
Por cada unidad exportada de los productos I, II y III, de 

los tamaños que se indican, se podrán importan con franquicia 
arancelaria, o se devolverán los derechos arancelarios, según 
el sistema a que se acoja el interesado, de las cantidades de 
piezas o partes terminadas de las mismas referencias y carac­
terísticas que las incorporadas al producto exportado:

a) Por cada unidad exportada del producto I en los tama­
ños 1,5”, 2”, 4”, ó 6”:

l.° Un subconjunto de partes del cuerpo, en despiece, com­
puesto por las piezas siguientes:

Partida
estadística

84 61.11.2 Un anillo retenedor.
84.61.11.2 Una guía superior.
84.61.11.2 Una guía inferior.
84.61.11.2 Un obturador.


